Ad hm scz utrum audacia oppōat fortitudi.

Dicendum quod sic dictum est. ad uirtute morale per
tinet modum rationis obviare in materia eadem quam est.
Et ideo omne uirtutum quod immoderatum immoderatum circa
causam materiam alicuius uirtutis moralis opponitur illi uir-
tuti morali. sic immoderatum modum. Audacia
autem homini quod sonat in uirtute immoderatum excessum pas-
sionis quam audacia dicitur. Unde manifestum est quod oppo-
nitur uirtuti fortitudinis quam est eadem rationes & audacia
as ut supradictum est.

**DE PARTIBVS
FORTITVDINIS IN GENERALI.
DISTINCTIO. LXXXIII.**

Demum considerandum est de partibus forti-
tudinis. Et primo in generali. Secundo de sin-
gulis eorum in specialibus. Circa primum sci-
endum quod Tullius ponit in rhetorica
sua quatuor partes fortitudinis scilicet magnificenti-
am. Patientiam. et perseuerantiam. Macrobius au-
tem ponit septem partes fortitudinis scilicet. Magnani-
mitatem. Fiduciam. Constantiam. Securitatem. Mag-
nificenti-
am. Tolerantiam. Firmitatem. Ad cuius eu-
identiam considerandum est quod sic supradictum est. alicuius
uirtutis partes esse triplices partes scilicet subiectiue & in-
tegrales et potestiales. Fortitudinem autem homini quod est
specialis uirtus non possunt assignari partes subie-
ctiue. eo quod non diuiditur in multas uirtutes spe-
cie differentes. quia est circa materiam ualde specia-
lem. Assignantur autem ei partes quasi integrales et pote-
stiales. Integrales quidem sunt ea que oportet concurrere
ad actum fortitudinis. Potestiales autem sunt ea que
fortitudo obseruat circa difficillima scilicet pericula
mortis. Alique autem alie uirtutes obseruant circa
materias quasdam alias minus difficiles. Que que
dem uirtutes adiunguntur fortitudini. sicut secun-
darie principali. Est autem sicut supradictum est du-
plex fortitudinis actus scilicet aggredi. & sustinere.
Ad actum autem aggrediendi duo requiruntur. Quo-
rum primum pertinet ad animi preparationem. ut scilicet ali-
quis promptum animum habeat ad aggrediendum.
& quantum ad hoc ponit Tullius fiduciam. Unde
dicitur quod fiducia est per quam magnis & honestis
rebus multum ipse animus in se fiducie cum spe
collocauit. Secundum autem pertinet ad operis persecutio-
nem. ne scilicet aliquis deficiat in executione illo-
rum que fiducialiter inchoauit. & quantum ad hoc
ponit Tullius magnificenti-
am. Unde dicitur quod ma-
gnificenti-
a est rebus magnis & excelsis cum animo
ampla quedam & splendida propositione cogita-
tio atque administratio id est executio. ut scilicet ani-
mo proposito administratio non desit. Hec igitur duo
si coarcentur ad propriam naturam fortitudinis scilicet
certum ad pericula mortis erunt quasi partes integrales
ipsius. sine quibus fortitudo esse non potest. Si
autem referantur ad aliquas alias materias in quibus
est minus difficultatis erunt uirtutes distincte
a fortitudine homini sua spiritum. tamen adiunguntur ei si-
cut secundarie principali. Sicut magnificenti-
a primo in. Et hoc ponitur circa magnos sumptus
Magnanimitas autem que uidetur esse idem fiducie
circa magnos honores. Ad alium autem actum forti-
tudinis que est sustinere. duo requiruntur. Quorum pri-
mum est ne difficultate imminentium malorum ani-
mus frangat per tristitiam. & decidat a sua mag-

nitudine. & quantum ad hoc ponit patientiam.
Unde dicitur quod patientia est honestas aut utilitas
causa rebus arduis ac difficilibus uoluntaria ac diu-
turna prope passio. Aliud est autem ut ex diuturna dif-
ficiliu passione homo non fatigetur usque ad hoc quod
desistat. sicut illud. Heb. xii. Non fatigemini ani-
mis uestris deficientes. Et quantum ad hoc ponit
perseuerantiam. Unde dicitur quod perseuerantia est in
ratione bene considerata stabilis & perpetua perma-
nentia. Hec etiam duo si coarcentur ad propriam mate-
riam fortitudinis. erunt partes quasi integrales ipsius.
Si autem ad quaslibet materias difficiles refe-
rantur. erunt uirtutes a fortitudine distincte. et
tamen ei adiunguntur sicut secundarie principali. Ma-
crobius autem ponit quatuor predicta a Tullio po-
sita scilicet fiduciam. magnificenti-
am. tolerantiam. quam
ponit loco patientie & firmitatem. quam ponit lo-
co perseuerantie. Supradedit autem tria. quorum duo
scilicet magnanimitas. & securitas a Tullio sub fi-
ducia comprehenduntur. Sed Macrobius magis di-
stinguit per specialia. Nam fiducia immoderata spem ho-
minis ad magna. spes autem cuiuslibet rei presuppo-
nit appetitum in magna presentia per desiderium.
quod pertinet ad magnanimitatem. Dicitur est autem sup-
er spes presupponit amorem & desiderium rei spe-
ciale. Vel melius potest dici quod fiducia pertinet ad fi-
dei certitudinem. magnanimitas autem ad magnitu-
dinem rei sperate. spes autem firma esse non potest. nisi
si amoueat contrarium. Quis enim aliquid quantum
ex seipso est speraret aliquid. sed spes tollitur per im-
pedimentum timoris. timor autem quodammodo spei con-
trariatur ut supra habitum est. Et ideo Macrobius
addit securitatem que excludit timorem. Tertium autem
addit scilicet constantiam que sub magnificenti-
a comprehenditur. Oportet enim in hiis que magnifice aliquid
facit. constantem animum habere. Et ideo Tullius dicit
ad magnificenti-
am pertinere non solum administratio-
nem rerum magnarum. sed etiam animi amplam excogitatio-
nem ipsarum. Potest autem constantia ad perseuerantiam
pertinere. ut perseuerans dicatur aliquid. ex eo quod non
desistit propter diuturnitatem. Constantis autem ex
eo quod non desistit propter quicquam alia repugnan-
tia. Aduertendum est autem quod magnificenti-
a que uidetur esse circa pecunias sicut & liber alitas. unde
necesse est magnificenti-
am liberalitatem esse. sicut dicitur phi-
losophus. iii. Eth. uidetur esse pars iustitie non
fortitudinis. Sed magnificenti-
a circa materiam
liberalitatis addit quendam magnitudinem que pertinet
ad rem arduam. quod est obiectum irascibilis. Quam
perficit principaliter fortitudo. & ex hac parte pertinet
ad fortitudinem. Item sciendum quod spes & confiden-
tia dicitur. quia spes que quis confidit de deo ponitur uir-
tus theologica. sed per fiduciam que ponitur pars forti-
tudinis. homo habet spem in seipso. tamen sub deo. Et
sciendum quod licet magnificenti-
a & fiducia de sui
ratione non immoderentur aliquid habitudine ad pericula.
tamen quaslibet res magnas aggredi uidetur esse pericu-
losum. pro eo quod in hiis deficere est ualde nocuum. Itaque
si magnificenti-
a & fiducia circa quecumque magna
operanda uel aggredienda ponantur. habent affinitatem
cum fortitudinis ratione periculi imminentis. Et sciendum
quod patientia in quantum est circa pericula mortis. sic ponitur

esse pars integralis fortitudinis. Inquantū vero ē circa alia quicūque difficilia uel piculosa. sic ponit esse uetus adiuncta fortitudini. **U**terius nota quod pfeuerantia hinc quod dicit cōtinuitatem boni opis usque in finē. sic ē circūstantia cuiuslibet uirtutis. **S**ed pars fortitudinis ponit eo modo dictū ē. **P**reterea phus in .iii. Eth. ponit quod quod mos fortitudinis. Quare prima ē politica quod fortiter opatur propter timorē exonoratōis uel pene scōa militaris quod fortiter opatur propter artē uel experimentiā rei bellice. **T**ertia est fortitudo quod fortiter opatur ex passōne precipue ire. **Q**uarta est fortitudo quod fortiter opatur propter cōsuetudinem uictorie. **Q**uinta est quod fortiter opatur propter ignorantiam piculorum. **H**as autem fortitudines nulla predictarū diuisionū cōtinet. ergo predictae enūtatōes partium fortitudinis uidentur esse iconuenientes. **S**ed ista quicūque deficiunt a uera rōe uirtutis. quod & si cōueniant in actu fortitudinis. tū deficiunt in motiuo & ideo non ponuntur partes fortitudinis. sed quidam modi fortitudinis.

DE MAGNANIMITATE. DIS. LXXXIII.

Demum cōsiderandū est de singulis partibus fortitudinis. ita tamen ut sub quatuor principalibus quas ponit tullius alias cōprehendamus nisi quod magnanitatez de qua etiam tractat phus. loco fiducie ponemus. **P**rimo ergo cōsiderandum erit de magnanitate. **S**cōdo de magnificentia. **T**ertio de patia. **Q**uarto de pfeuerantia. **I**tem primo cōsiderandū erit de magnanitate. **S**cōdo de uitiis oppositis. **C**irca primū uidentur esse primo utrum magnanimitas sit circa honores. **S**cōdo utrum sit circa magnos honores. **T**ertio utrum sit uirtus. **Q**uarto utrum sit specialis uirtus. **Q**uinto utrum sit pars fortitudinis. **S**exto quō se habeat ad fiduciā. **S**eptimo quō se habeat ad securitatem. **O**ctauo quō se habeat ad bona fortune.

Hoc primū scilicet utrum magnanitas sit circa honores. **D**icendū quod magnanitas ex suo nomine importat quandam extensionem animi ad magna. **C**onsiderat autem habitudo uirtutis ad duo. **V**no quidē modo ad materiā circa quā opatur. **A**lio modo ad actus propriū quod consistit in debito usu talis materie. **E**t quod hinc uirtutis principaliter ex actu determinat. ex hinc principaliter alijs dicitur magnanitas quod hinc aliquē magnū actum. **A**lijs autem actus potest dici dupliciter magnus. **V**no modo hinc proportionē. **A**lio modo absolute. **M**agnus quidem potest dici actus hinc proportionē etiam quod consistit in usu alicuius rei parue uel mediocris. puta si alijs illa re opte utatur. **S**ed simplicitate et absolute magnus actus ē quod consistit in optimo usu rei maxie. **R**es autem quod in usibus hominis ueniunt sunt res exteriores. in quibus simplicitate maximū est honorum. quod propinquissimū ē uirtuti. utpote testificatio quoddam existēs de uirtute alicuius ut supra habitū ē. tū etiam quod deo & optis exhibet. tū etiam quod homines propter honorē cōsequendū et uituperiū uitandū. alia omnia postponunt. **S**ic autem alijs dicitur magnanitas ex hijs quod sunt magna sim

plicitate & absolute. sic dicitur fortis alijs ex hijs quod sunt difficilia simplicitate. **E**t ideo cōsequens est. quod magnanitas consistat circa honores. **E**t nota quod & quod quod honorēs & quod cōtemnūt eos laudabiles sūt. sed quod illi quod cōtemnūt honores. hoc modo quod pro eis adipiscendis nihil iconueniens faciunt. nec eos nimis appciant. laudabiles sūt. **S**i quis autem hinc modo cōtemnēt honores quod non curaret facere ea quod sūt honore digna. hinc uitupabile esset. & hinc modo magnanitas ē circa honores. ut uidelicet studeat facere ea quod sūt honore digna. non tū sic. ut pro magno estimet hūanū honorē.

Hoc hinc scilicet utrum magnanitas sit circa magnos honores. **D**icendū quod hinc phus in .vii. phisic. **V**irtus ē pfectio quodammodo. & intelligitur esse pfectio potētie. ad cuius ultimū priet. ut patet in primo de celo. **P**erfectio autem potētie non attenditur in quolibet opatione. sed in opatione quod hinc aliquā magnitudinē aut difficultatē. **Q**uelibz enim potētia impfecta potest in aliquā opationē modicā & debile. **E**t ideo ad rōes uirtutis priet. ut sit circa difficile & bonū. ut dicitur in .ii. Eth. **D**ifficile autem & magnū quod ad idē priet in actu uirtutis. potest attendi dupliciter. **V**no modo ex parte rōnis inquantū scilicet difficile ē modus rōnis adinuenire. & in alijs materia statuere. & ista difficultas sola inuenit in actu uirtutū intellectuāliū. & etiam in actu iustitie. **A**lia autem ē difficultas ex parte materie quod de se repugnantia hinc potest ad modū rōnis quod ē circa eā ponendus. **E**t ista difficultas precipue attenditur in alijs uirtutibus moralibus quod sūt circa passionēs. quod passionēs pugnant cōtra rōem. ut **D**ionysius dicit. .iiii. ca. de di. no. **C**irca quod cōsiderandū ē. quod quoddam passionēs sūt quod hinc uim magnā resistendi rōem. principaliter ex parte passiois. **Q**uedā uero principaliter ex parte reze quod sunt obiecta passionū. **P**assionēs autem non habent magnā uim repugnandi rōni nisi fuerit uehemētes. eo quod appetitus sensitius in quo sunt passionēs. naturaliter subdit rōni. **E**t ideo uirtutes quod sunt circa hinc passionēs. non ponunt nisi circa illud quod ē magnū in ipis passionibus. sicut fortitudo ē circa maxias tiores & audacias. **T**empantia autem circa maximaz delectationū cōcupiscētiās. **E**t similiter mansuetudo ē circa maxias iras. **P**assionēs autem quod hinc magnā uim repugnandi rōni ex ipis rebus exterioribus. quod sūt passionū obiecta. sic amor uel cupiditas pecunie seu honoris. **E**t in istis oportet esse uirtutē non solum circa id quod ē maximū in eis. sed etiam circa media. uel media. quod res exterioris existentes etiam si sint parue. sūt multū appetibiles. utpote necessarie ad hominis uitā. **E**t ideo circa appetitū pecuniaz sūt due uirtutes. **V**na quod ē circa media ocrez & moderatas scilicet liberalitas. **A**lia autem circa maxias pecuniaz. scilicet magnificentia. **S**imiliter etiam circa honores sūt due uirtutes. **V**na quod ē hinc mediocres honores quod innotata ē. notat tū ex suis extremis quod sūt philothimia id ē amor honoris. & aphilothimia id est sine amore honoris. **L**audat enim quicūque quod amat honores. quicūque autem qui non curat de honore. putat scilicet utrumque

moderate potest fieri. Circa magnos autē honores ē magnanitas. & ideo dicendū ē q̄ p̄p̄a materia magnanitatis ē magn⁹ honoz. & ideo ad ea tēdit magnanitas q̄ sūt maxio hōze digna

Ad tertiū scz utruq; magnanitas sit uirtus. Dicendū q̄ ad rōem uirtutis hūane p̄tinet ut in rebus hūanis bonū rōnis seruet qd̄ ē p̄p̄riū hominis bonū. Inter ceteras autē res humanas exteriorēs honores p̄cipuū locū tenent. sic dictū est. & ideo magnanitas q̄ moduz rōnis ponit circa magnos honores. ē uirtus. P̄p̄rietas autē magnanimitatis q̄s p̄tinet p̄bus. iiii. **E**t licet p̄ma facie uirtutes uideant. P̄mo q̄ dem magnanimitas nō ē memoz bñficiōz. Secūdo q̄ ē ociosus & tardus. Tercio q̄ utit̄ yronia ad multos. Quarto q̄ nō potest cōuiuere familiariter nisi ad amicos. Quinto q̄ uult magis habere infructuosa q̄ utilia. Iste tñ p̄p̄rietas h̄m qd̄ ad magnanimitatē p̄tinent nō sunt uirtutes. s; potius laudabiles excellenter. Quia p̄mo dicit̄ q̄ magnanimitas non habet memoriā a q̄bus beneficia recipit. intelligēduz est q̄ntū ad h̄ q̄ nō est sibi delectabile q̄ ab aliquibus beneficia recipiat q̄n sibi maiora recōpenser. quod p̄tinet ad p̄fectionē gratitudinis in cuius actu uult sup̄excellere sicut & in actibus aliaz uirtutū. Similiter etiā sc̄do dicit̄ q̄ est ociosus & tardus. non q̄z deficiat ab opando ea que sibi cōueniunt. Sed quia non ingerit se quibuscūq; opibus sibi non cōuenientib; sed solū magnis. qualia decent eum. Dicit̄ etiā tertio q̄ utit̄ yronia non h̄m q̄ opponitur ueritati. ut scz dicat de se aliqua uilia q̄ nō sūt uel neget aliqua magna q̄ sunt. Sed quia nō totam magnitudinē suā mōstrat maxime q̄ntum ad inferiorū multitudinē quia sicut p̄bus ibidem dicit̄. ad magnanimitatē p̄tinet magnū esse ad eos qui in dignitate & bonis fortunis sunt. ad mediōs autē moderatū. Quarto etiā dicit̄ q̄ ad aliquos non potest cōuiuere scz familiariter nisi ad amicos. quia oīno uitae adulationē & simulationē. q̄ p̄tinent ad anī p̄uitatē cōuiuūt tñ omnibus & magnis et paruis h̄m qd̄ debet. ut dictum est. Quinto etiā dicit̄ q̄ uult habere magis infructuosa q̄ fructuosa. non quecunq; sed bona id est honesta. Nā in omnibus p̄ponit honesta utilibus tanq̄z maiora. Utilia enī querunt̄ ad subuenienduz alicui defectū qui magnanimitati repugnat.

Ad quartū scz utruq; magnanimitas sit uirtus specialis. Dicendū q̄ sicut supradictū est. ad specialē uirtutē p̄tinet q̄ modū rōis in aliq̄ determinata materia ponat. Magnanimitas autē ponit moduz rōnis circa determinatā materiā scz circa honores. ut supradictuz est. honor autē h̄m se consideratus est quoddā bonū speciale. & h̄m hoc magnanimitas h̄m se considerata est specialis uirtus quedam. Sed quia honoz est cuiuslibet uirtutis premiū. ut ex supradictis patet. ideo ex consequēti ratōne sue materie respicit omnes uirtutes.

Ad quintū scz utruq; magnanimitas sit p̄

fortitudinis. Dicendū q̄ sicut dictū est. principalis uirtus est ad quā p̄tinet aliquē generalē modū uirtutis cōstituerē in aliqua materia p̄cipali. Inter alios autē ḡnales modos uirtutis vnus est firmitas animi. quia firmiter se h̄re in omni uirtute requirit̄. ut dicit̄ m. iiii. **E**t. Precipue tñ hoc laudatur in uirtutibus que ī aliq̄ arduū tendunt in quibus difficillimuz ē firmitatē seruare. Et ideo q̄nto difficilior est ī aliquo arduo firmiter se habere. t̄nto principalior est uirtus que circa illud firmitatē prestat animo. Difficilior autē est firmiter se habere ī piculis mortis in quibus confirmat animū fortitudo. q̄z in maximis sperandis uel adipiscendis ad que confirmat animū magnanimitas quia sicut homo maxime diligit uitam suam ita maxime refugit mortis picula. Sic ergo patet q̄ magnanimitas cōuenit cū fortitudine. inquantū confirmat animū circa aliquid arduum. Deficit autē ab ea in hoc q̄ firmat animū in eo circa quod facilius est firmitatē seruare. Vnde magnanimitas ponit̄ pars fortitudinis. quia adiūgit̄ ei sicut secundaria principali. Fortitudo tñ & magnanimitas p̄ eodē accipi possunt. quia sicut dicit̄ p̄bus. ii. **E**t. Carere malo. accipit̄ ī ratione boni. Vnde non supari ab aliquo graui malo. puta a piculo mortis. accipit̄ quoddamō p̄ eo quod est attingere ad magnum bonuz. Quozū primū p̄tinet ad fortitudinē. h̄m ad magnanimitatē. Vnde Seneca in libro de quatuor uirtutibus dicit̄. magnanimitas q̄ & fortitudo dicit̄. si in sit animo tuo. cum fiducia magna uiues. Et tullius dicit̄ ī p̄mo de officiis. Viros fortes magnanimos eē eosdem ueritatis amicos minimeq; fallaces. Et sic patet q̄ Seneca et tullius fortitudinem & magnanimitatem p̄ eodem accipiunt. quia tñ alia ratio difficultatis est in utroq; p̄dictorum. ideo p̄p̄rie loquendo p̄bus magnanimitatem ponit̄ aliam esse uirtutē a fortitudine.

Ad sextū scilicet utruq; fiducia p̄tinet ad magnanimitatē. Dicendū q̄ nomē fiducia ex fide sumptū esse uideē. ad fidem autē p̄tinet aliquid & alicui credere. P̄tinet autē fiducia ad spem. h̄m illud Iob. xi. Habebis fiduciā p̄posita tibi spe. Et ideo nomē fiducia hoc p̄cipaliter uideē signare q̄ aliquis spem concipiat. ex hoc q̄ credit uerbis alicuius auxilium p̄mittentis. Sed quia fides dicit̄ opinione uehementis. cōtingit autē aliquid uehementer opinari uon solum ex eo quod est ab alio dictum. s; etiam ex eo quod in alio considerat̄. Inde est q̄ fiducia potest dici qua aliquis spem alicui rei concipit ex aliquo considerato. quādoq; q̄dem in seipso. puta cum aliquis uidēs se sanuz confidit se diu uicturum. quādoq; autē in alio puta cum aliquis considerans alium amicum suum esse. & potentē fiduciam habet adiuuari ab eo. Dictum est autem supra q̄ magnanimitas p̄p̄rie ē circa spem alicuius ardui. & ideo quia fiducia importat quoddam robur spei p̄ueniēs ex aliq̄ cōsideratōne q̄ facit uehementē

opinionem de bono assequendo. Inde est quod fiducia ad magnanimitatem pertinet.

Ad septimum scilicet utrum securitas pertinet ad magnanimitatem. Dicendum quod sicut philosophus dicit in secundo rhetorice. Timor facit homines consiliarios in quantum scilicet curam habent qualiter possint ea euadere que timeant. Securitas autem dicitur per remotionem huiusmodi cure quam timor ingerit. Et ideo securitas importat quandam perfectam quietem animi a timore. sicut fiducia importat quoddam robur spei. Sicut autem spes directe pertinet ad magnanimitatem. ita timor directe pertinet ad fortitudinem. & ideo sicut fiducia immediate pertinet ad magnanimitatem. ita securitas immediate ad fortitudinem. Considerandum tamen est quod sicut spes est causa audacie. ita timor est causa desperationis. ut supra habitum est cum de passionibus ageretur. Et ideo sicut fiducia ex consequenti pertinet ad fortitudinem in quantum utitur audacia. ita et securitas ex consequenti pertinet ad magnanimitatem in quantum repellit desperationem.

Ad octauum scilicet utrum bona fortune pertineant ad magnanimitatem. Dicendum quod sicut ex supradictis patet. magnanimitas ad duo respicit. ad bonorum quidem sicut ad materiam. & ad aliquid magnum operandum sicut ad finem. Ad utrumque autem istorum bona fortune cooperantur. Quia enim bonorum uirtuosis non solum a sapientibus sed etiam a multitudine exhibentur. que maxima reputat huiusmodi exteriora bona fortune. sic ex consequenti ut maior honor exhibetur hiis quibus assunt exteriora bona fortune. Similiter etiam ad actus uirtutum organice bona fortune deferuntur. quia per diuitias & per potentiam & amicos datur nobis facultas operandi. Et ideo manifestum est quod bona fortune conferunt ad magnanimitatem.

Deinde considerandum est de uitiis oppositis magnanimitati. Et primo de illis que opponuntur ei per modum excessus. que sunt tria scilicet

Presumptio. Ambitio. et Inanis gloria.

De hiis omnibus require infra in tertio libro. **D**e presumptione require infra parte tertia distinctione uicesimasexta. De ambitio ne require infra parte tertia distinctione nona. De inani gloria. require infra parte tertia distinctione octaua. Secundo de pusillanimitate que opponitur ei per modum defectus. De hac require parte sexta. distinctione quarta.

DE MAGNIFICENTIA DISTINCTIO. LXXXV.

Deinde considerandum est de magnificentia. & de uitiis oppositis. Circa magnificentiam consideranda sunt quatuor. Primo utrum magnificentia sit uirtus. Secundo utrum sit uirtus specialis. Tertio que sit eius materia. Quarto utrum sit pars fortitudinis.

Ad primum scilicet utrum magnificentia sit

uirtus. Dicendum quod sicut dicitur in primo de celo & mundo. Virtus dicitur per comparisonem ad ultimum in quod potentia potest. non quidem ultimum ex parte defectus. sed ex parte excessus. cuius ratio consistit in magnitudine. Et ideo operari aliquid magnum ex quo sumitur nomen magnificentie proprie pertinet ad rationem uirtutis. unde magnificentia nominatur uirtutem.

Ad secundum scilicet utrum magnificentia sit specialis uirtus. Dicendum quod ad magnificentiam pertinet facere aliquid magnum sicut ex ipso nomine apparet. Facere autem dupliciter potest accipi. Uno modo proprie. Alio modo communi. Proprie autem facere dicitur operari aliquid in exteriori materia. sicut facere domum uel aliquid aliud huiusmodi. Communiter autem facere dicitur pro quacumque actione siue transeat in exteriori materia. sicut urere et secare. siue maneat in ipso agente. sicut intelligere uelle. Si igitur magnificentia accipiatur secundum quod importat actiones alicuius magni. puta factio proprie dicitur. sic magnificentia est specialis uirtus. Opus enim factibile producitur ab arte. In cuius quidem usu potest attendi una specialis ratio bonitatis que ipsum opus factum per artem sic magnum scilicet in quantitate & pretiositate & dignitate. quod facit magnanimitas & secundum hoc magnificentia est specialis uirtus. Si uero nomen magnificentie accipiatur ab eo quod est facere bonum uel magnum. secundum quod facere communiter sumitur. sic magnificentia non est specialis uirtus.

Ad tertium scilicet de materia magnificentie. Dicendum quod ad magnificentiam sic dictum est pertinet tendere ad aliquid magnum opus faciendum. Ad hoc autem quod aliquid magnum opus conuenienter fiat requiruntur proportionati sumptus. Non enim possunt magna opera fieri nisi cum magnis expensis. Unde ad magnificentiam pertinet magnos sumptus facere ad hoc quod opus magnum conuenienter fiat. Unde & philosophus dicit in quarto ethicorum. quod magnificus ab equali id est proportionato sumptu opus facit magis magnificum. Sumptus autem est quedam pecunie emissio a qua potest aliquis prohiberi per superfluum amorem pecunie. & ideo magnificentie possunt dici & ipsi sumptus quibus utitur magnificus ad opus magnum faciendum & ipsa pecunia qua utitur ad sumptus magnos faciendos. & amor pecunie quem moderatur magnificus ne superflui magni impediatur. Unde nota quod usus pecunie aliter pertinet ad liberalem. et aliter ad magnificum. Ad liberalem enim pertinet secundum quod procedit ex ordinato affectu circa pecunias. Et ideo omnis usus debitus pecunie cuius impedimentum tollit moderatio amoris pecunie pertinet ad liberalem scilicet & dona & sumptus. Sed usus pecunie pertinet ad magnificum in ordine ad opus aliquid magnum quod faciendum est. & talis

Ufus non potest esse nisi sumptus siue expensa. Magnificus etiam dat dona uel exennia. ut dicitur in .iiii. Eth. Non tamen sub ratione doni. sed potius sub ratione sumptus ordinati ad aliquod opus faciendum. puta ad honorandum aliquem uel ad faciendum aliquid unde proueniat bonorum totius ciuitati sicut cum facit aliquid ad quod tota ciuitas studet. Item quia principalis actus uirtutis est interior electio quam uirtus potest habere absque exteriori fortuna. ideo pauper potest esse magnificus. Sed ad exteriores actus uirtutum requiruntur bona fortune sicut quedam instrumenta. & secundum hoc pauper non potest exteriorum actum magnificencie exercere in hiis que sunt magna simpliciter. sed forte in hiis que sunt magna per comparationem ad aliquod opus. quod & si in se sit paruum. tamen potest magnifice fieri secundum proportionem illius generis. Nam paruum & magnum dicuntur relatiue. ut philosophus dicit in predicamentis.

Ad quartum scilicet utrum magnificencia sit pars fortitudinis. Dicendum quod magnificencia secundum quod est specialis uirtus. non potest poni pars subiectiua fortitudinis. quia non conuenit cum ea in materia. sed ponitur pars eius in quantum adiungitur ei sicut uirtus secundaria principali. Ad hoc autem quod aliqua uirtus adiungatur alicui principali duo requiruntur. ut supradictum est. Quorum unum est ut secundaria conueniat cum principali. Aliud autem est ut in aliquo excedatur ab ea. Magnificencia autem conuenit cum fortitudine in hoc quod sicut fortitudo tendit in aliquod arduum & difficile. ita etiam magnificencia. unde de etiam uidetur esse irascibili sicut & fortitudo. Sed magnificencia deficit a fortitudine in hoc quod illud arduum in quod tendit fortitudo habet difficultatem propter periculum quod imminet persone. Arduum autem in quod tendit magnificencia habet difficultatem propter dispendium rerum quod est multum minus quam periculum persone. & ideo magnificencia ponitur pars fortitudinis. Et nota quod magnificencia conuenit in materia cum liberalitate ut dictum est. & tamen liberalitas non est pars fortitudinis. sicut magnificencia. sed est pars iustitie. Cuius ratio est. quia iustitia respicit operationes secundum se. pro ut in eis consideratur ratio debiti. sed liberalitas & magnificencia considerant operationes sumptuum. secundum quod comparantur ad passiones anime. diuersimode tamen. Nam liberalitas respicit sumptus per comparationem ad amorem & concupiscentiam pecuniarum que sunt passiones concupiscibilis quibus non impeditur liberalis adactionibus & sumptibus faciendis. Unde est in concupiscibili. Sed magnificencia respicit sumptus per comparationem ad fides & spem. attingendo ad aliquid arduum non simpliciter sicut magnanimitas. sed in determinata materia scilicet in sumptibus. Unde magnificencia

uidetur esse irascibili sicut & magnanimitas. Et si magnificencia non conueniat cum fortitudine in materia. conuenit tamen cum ea in conditione materie in quantum scilicet tendit in aliquid arduum circa sumptus sicut fortitudo in aliquid arduum circa timores.

DE PARUIFICENTIA.

Deinde considerandum est de uitiis oppositis magnificencie. Et primo utrum paruificencia sit uitiu. Secundo de uitiu ei opposito.

Ad primum scilicet utrum paruificencia sit uitiu. Dicendum quod moralia speciem fortituentur a fine. unde & a fine ut pluries nominantur. Ex hoc ergo dicitur aliquis paruificus quod intendit ad aliquod paruum faciendum. paruum autem & magnum secundum philosophum in predicamentis relatiue dicuntur. Unde cum dicitur quod paruificus intendit aliquid paruus faciendum. facere paruum intelligendum est in comparatione ad genus operis faciendum quod facit. In quo quidem magnum & paruum potest attendi dupliciter. Uno modo ex parte operis fieri. Alio modo ex parte sumptus. Magnificus igitur principaliter intendit magnitudinem operis. Secundario intendit magnitudinem sumptus quam non uitat ut faciat magnum opus. Unde philosophus dicit in quarto Ethicorum. Quod magnificus ab equali sumptu facit opus magis magnificum. paruificus autem e conuerso principaliter quidem intendit paruitatem sumptus. Unde philosophus dicit in quarto Ethicorum. Quod intendit qualiter minimum consumat. ex consequenti autem intendit paruitatem operis quam scilicet non recusat dummodo paruum sumptum faciat. Unde philosophus ibidem dicit. quod paruificus maxima consumens in paruo puta quod non uult expendere. bonum perdit sed magnifici operis. Sic ergo patet quod paruificus deficit a proportione que debet esse secundum rationem inter sumptum & opus. defectus autem ab eo quod est secundum rationem causat uitiu rationem. Unde manifestum est quod paruificencia uitiu est.

Ad secundum scilicet utrum paruificencie aliquod uitiu opponatur. Dicendum quod paruo opponitur magnu. Paruum autem et magnu ut dictum est relatiue dicuntur. Sic autem contingit superius esse paruum in comparatione ad opus. ita etiam contingit superius esse magnu in comparatione ad opus. ut scilicet excedat proportionem que debet esse sumptus ad opus secundum rationis regulam. Unde manifestum est quod uitiu paruificencie quod aliquis deficit a proportione debita expensarum intendens ad opus minus expendere quam dignitas operis inquirat. opponitur uitiu quo quis dicta proportionem excedit. ut plus se expendat quam sit operi proportionatum. Et hoc uitiu quod grecis dicitur banalea a fumo dicta. quia uidelicet ad modum ignis quod est in furno omnia consumit. uel dicitur apyrocalia id est sine bono igne. quia ad modum ignis omnia consumit. non propter bonum. Unde latine hoc uitiu notari potest consumptio.

DISTINCTIO. LXXXVI.

Demum considerandum est de patientia circa quae consideranda sunt noue primo verum patientia sit virtus. Secundo verum sit maxima virtutum. Tertio verum possit haberi sine gratia. Quarto verum sit pars fortitudinis. Quinto verum sit idem cum loganimitate. Sexto ostendemus quod multipliciter dicatur. Septimo quod multipliciter impugnetur. Octavo qualiter & a quibus adiuuetur. Nono qualiter infirmitates corporis patienter debeant tolerari & demultiplicati utilitate tribulationis. **A**d primum. scilicet verum patientia sit virtus. dicendum quod sicut dictum est supra virtutes morales ordinantur. **A**d bonum. in quantum conseruat bonum rationis contra impetum passionum. Inter alias autem passionem efficacem est ad impediendum bonum rationis secundum illud. ii. ad cor. vii. **S**eculi tristitia mortem operatur. **E**t ecci. xiii. multos occidit tristitia. & non est utilitas in illa. unde necesse est habere aliam virtutem per quam bonum rationis seruetur contra tristitiam. ne scilicet ratio tristitie succubatur hoc autem facit patientia. **V**nde augustinus dicit in libro de patientia quod patientia hominis est qua mala equo animo toleramus. i. sine perturbacione tristitie. ne animo iniquo bona deseramus. per que ad meliorem partem niamus. **V**nde manifestum est patientiam esse virtutem. **V**nde dicit augustinus in libro de patientia virtutem animi que patientia dicitur tunc magnam donum dei est. ut etiam ipsius qui nobis eam largitur patientiam predicet. **T**ullius etiam inter partes fortitudinis eam numerans dicit in prima rethorica sua. Patientia est honestatis. aut utilitatis causa rebus arduis. & terribilibus voluntaria ac diuturna pfectio. honestatis causa. ut cum quis per fidem christi potius mori eligat quam vitam negando. eam suam utilitatis causa. ut cum quis pastorem ecclesie per gregis salute mori eligat voluntaria dicitur. quia nemo omnino inuitus nec laude acquirit. nec meritum. **D**iuturna dicitur quod ad verum patientiam pertinet. ut in ipsa perseueret. **S**umme autem patientia quaeque large. secundum quod est circa omne difficile. et circa omne temptacionem. stricte uero summe secundum quod est circa passionem extrinsecam illatas. actus uero patientie recipit passionem ita quod animus non succubatur. neque uidentiam inferentis appetat. **E**t nota quod patientia iter utilitates ponit. & in fructu ab apostolo numeratur. gal. v. quia fructus de sui ratione impoztat quendam delectacionem. **S**unt autem operaciones utilitatis delectabiles secundum se ipsas ut dicitur in primo ethicorum. **C**onsuetum est autem ut nomine virtutum etiam virtutum actus significentur. & ideo patientia quantum ad habitum. ponitur ut quantum ad delectacionem quae habet in actu ponitur fructus. & precipue quantum ad hoc quod per patientiam animus perseuerat ne obruat tristitia. **A**d secundum. scilicet verum patientia sit maxima virtutum. dicendum quod virtutes secundum iam dicta ordinantur ad bonum. **E**st enim virtus que bonum facit habentem. & opus eius bonum reddit. ut dicitur in ii. ethicorum. unde oportet quod tanto principalior sit virtus et potior. quanto magis et directius ordinatur in bonum. directius autem ad bonum ordinantur hominem virtutes quae sunt constitutivae boni. quae ille quae sunt impeditivae eorum que abducunt a bono. & sicut

inter illas que sunt constitutivae boni tanto alii qua potior est quanto in maiori bono constituit hominem. sicut fides spes & caritas quae prudentia et iustitia. ita etiam inter illas que sunt impeditivae retrahentium a bono tanto alii est potior quanto id quod ab ea impeditur magis a bono retrahitur. **P**lus autem a bono retrahunt peccata mortis circa que est fortitudo uel delectaciones tactus circa que est temperantia. quae queuis adusa circa que est patientia. & ideo patientia non est potissima virtutum. sed deficit non solum a virtutibus theologis. ut prudentia et iustitia. que directe statuunt hominem in bono. sed etiam a fortitudine & temperantia quae rethunt a maioribus impedimentis. **S**ciendum autem quod in tolerantibus qui sunt obtemperantia patientia. primo procedit tristitia. quae moderat patientiam. **S**ecundo ira. quae moderat mansuetudo. **T**ertio odium quod tollit caritatem. **Q**uarto iniustum nocentum. quod prohibet iustitiam tollit enim principium unius cuiuscumque est perfectio. nec tamen sequitur. si in hoc patientia est perfectior. quod sit perfectior simpliciter. **I**tem nota quod secundum gregorium in quadam oratione. patientia est radix & custos omnium virtutum. non quod directe eas causando & seruando. sed solum prohibens remouendo. **A**d tertium. scilicet verum patientia possit haberi sine gratia. dicendum quod sicut augustinus dicit in libro de patientia. via desideriorum facit tolerantiam laborum et dolorum. & nemo non pro eo quod delectat sponte suscipit quod cruciat. **E**t hoc ratio est. quia tristitia & dolor secundum se abhorret animus. unde nunquam eligit eam pati propter se. sed solum propter finem. ergo oportet quod illud bonum. propter quod aliquis vult pati mala. sit magis volitum et amatum. quam illud bonum cuius periculis ingerit dolorum. quem patienter toleramus. **Q**ui autem aliquis proferat bonum gratie omnibus naturalibus bonis ex quorum amissione potest dolor causari pertinet ad caritatem qui diligit deum super omnia. **V**nde manifestum est quod patientia secundum quod est virtus a caritate causatur. i. cor. xiii. **C**aritas patientia est. **M**anifestum est autem quod caritas non potest haberi. nisi per gratiam secundum illud rom. v. **C**aritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. **V**nde patet quod patientia sine auxilio gratie non potest haberi. **I**n natura enim humana si esset in teque prevaleret inclinatio rationis. sed in natura corrupta prevaleret inclinatio concupiscentie que in homine dominatur. et ideo prior est homo ad sustinendum mala in quibus concupiscentia delectatur presentia. quam tolerare mala propter bona futura. quae secundum rationem appetuntur. quod tamen pertinet ad veram patientiam. unde dicit augustinus in libro de patientia quod multa mala in laboribus et doloribus sustinent homines propter illa que uicio se diligunt. **A**d quartum. scilicet verum patientia sit pars fortitudinis. dicendum quod patientia est pars fortitudinis quod potestionaliter. quod adiungitur fortitudini. sic utus secundaria principali. ad patientiam enim pertinet aliena mala equanimiter propter. ut gregorius dicit in quodam oratione. **I**n malis autem quae ab aliis inferuntur principalia sunt et difficilia ad sustinendum illa. quae pertinent ad periculum mortis. circa que est fortitudo. **V**nde patet quod in ista materia principaliter tenet fortitudo. quod vendicatur sibi id quod principalius est in hac materia. & ideo patientia adiungitur fortitudini

ficut secundaria virtus principali. quia ad fortitudinem pertinet. non aliquocumque sustinere difficile. sed illud quod est summe difficile in sustinendo. scilicet sustinere pericula mortis. ad paciam autem pertinet potest sustinere quocumque malorum. Item actus fortitudinis non solum consistit in hoc quod aliquis in bono persistat contra timores futurorum periculorum. sed etiam ut non deficiat propter presentium tristitiam seu dolorem. & ex hac parte habet affinitatem cum fortitudine paciencia. fortitudo tamen principaliter est contra timores. ad quorum rationem pertinet fugere quod vitat fortitudo. paciencia vero principaliter est contra tristitias. nam paciencia aliquid dicitur. non ex hoc quod non fugit. sed ex hoc quod laudabiliter se habet in paciendo. quod principaliter nocet. ut scilicet non inordinate ex eis tristitia et ideo fortitudo proprie est in irascibili. paciencia autem in concupiscibili. nec hoc impedit quod paciencia sit pars fortitudinis. quia adiunctio virtutis ad virtutem non attenditur secundum subiectum. sed secundum materiam vel formam. nec tamen paciencia ponitur pars temperantie quavis utraque sit in concupiscibili. quia temperantia est solum circa tristitias. que opponuntur delectationibus tactibus. puta que sunt ex absentia ciborum vel venereorum. sed paciencia est proprie contra tristitias que ab aliis inferuntur. & iterum ad temperantiam pertinet refrenare huiusmodi tristitias. sicut & delectationes extrinsecas. ad paciam autem pertinet. ut propter huiusmodi tristitias quatenus sint homo non recedat a bono virtutis. potest ergo paciencia quantum ad aliud sui partem per integritatem fortitudinis. puta scilicet aliquid paciencia sustinet mala. etiam que pertinet ad pericula mortis. nec est contra rationem paciencie. quod aliquis quando oportet fuerit insilhat in eorum. qui mala facit. quia ut crisostomus dicit super illud matthei. vi. Vade facta na. In iniuriis propriis pacienciam esse laudabile est. Iniurias autem dei pacienciam sustinere nimis est impium. Et augustinus dicit in quodam epistola ad macellinum. quod precepta paciencie non extrinsecas bono rei publice pro quo servando contra inimicos impugnat. secundum vero quod paciencia se habet circa quocumque alia mala. ad iungitur fortitudini. ut virtus secundaria principali.

Ad quintum. scilicet utrum paciencia sit idem cum loganimitate. dicendum quod sicut magnanimitas dicitur per quam aliquid habet animam tendendi in magna. ita etiam loganimitas dicitur per quam aliquid habet animam tendendi in aliud quod in longinquum distat. & ideo sicut magnanimitas magis respicit spiritum tendendi in bonum quam audaciam et timorem. sic tristitia qui respicit malum. ita etiam & loganimitas. Unde et loganimitas maiorem convenientiam videtur habere cum magnanimitate quam cum paciencia. potest tamen habere cum paciencia convenientiam duplici ratione. Primo quidem. quia paciencia sicut & fortitudo sustinet aliquid mala propter aliquod bonum. quod si ex parte pinguo expectetur facilius est sustinere. Si autem in longinquum differatur difficilius est. mala autem oportet in presentibus sustinere. Secundo quia hoc ipsum quod est differtur bonum speratum natum est causare tristitiam secundum illud psalmi. xlii. Spes que diffinit affligit animam. Unde et in sustinendo huiusmodi afflictiones potest esse paciencia sicut & in sustinendo quocumque alias tristitias. Sic ergo dicendum est quod secundum materiam quod sub ratione

mali circumstantis potest comprehendere & dilatio boni sperati. que pertinet ad loganimitatem. & labor que homo sustinet in continuata executione boni operis quod pertinet ad constantiam. tamen loganimitas quam etiam constantia sub paciencia comprehenduntur.

Vnde tullius diffinit pacienciam. dicit quod paciencia est honestatis aut veritatis causa voluntaria & diuturna pressio rerum arduarum et difficilium quod dicit arduarum pertinet ad constantiam in bono. quod dicit difficiliu. pertinet ad gravitatem mali quam proprie respicit paciencia. quod non addit. ac diuturna. pertinet ad loganimitatem secundum quod convenit cum paciencia.

O circa sextum sciendum. quod paciencia multipliciter invenitur. Est enim paciencia eundem ter scelerata. hec est paciencia puerorum. qui multa mala sustinet pro suis sceleribus adimplendis. Iere. ix. Ut inique agerent laboraverunt. hoc in inferno recognoscunt impii. Sicut dicit sapiens. v. Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis ambulavimus vias difficiles &c. Item est paciencia fraudulenter filata hec est paciencia fictorum et hypocritarum. qui se filant multa pati. ut videantur hominibus esse iusti. Matthei. xi. Exterminant enim facies suas. ut apeant hominibus ieiunantes. multa quidem paciuntur. sed in intentione sinistra. & ideo cum latrone sinistro dampnantur. Item est paciencia impatiencia inflata. quam scilicet aliquis aspera & dura aduersitatis sustinet cum murmure vel dolore cordis. sicut symon syrenus qui crucem domini portavit in angaria. Matthei. xxvi. Sicut & multi religiosi. sed parum devoti frequenter ieiunant vel alia religionis onera proferunt. qui bene vel lent a talibus abstinere. vel aliud facere si liceret. de talibus dicitur potest illud psalmi. famem patientem ut canes &c. Si vero fuerint saturati et murmurant. Sicut & seruus multa patitur a domino suo quia vincula verbera in corde quidem murmurat. sed non audens ostendere signum impatiencie ex timore videlicet vel pudore. Sicut et multi paciuntur egritudines & dolores. sed ex necessitate. non ex devotione quia non possunt aliud facere. et aliqui multa paciuntur. ut ab illis liberentur. sicut mulier que fluxum sanguinis paciebatur. xii. anis. Matthei. ix & mar. v. Mulier que erat in perfluvio sanguinis anis. xii et fuerat multa pressa a pluribus medicis et erogauerat omnia sua nec quicquam profecerat sed magis deterius habebat &c. & matthei. xvii. Misere filioli meo. quia lunaticus est et male patitur. Item est paciencia affectu acceptata hec est paciencia iustorum qui sustinet propter dominum. et illos etiam propter dominum diligunt. qui persecutores eis inferunt. sicut ait gregorius. omne. xv. euang. parte prima. paciencia vera est aliena mala equanimiter propter contra eum quocumque quod irrogat nullo dolore moderari. Nam qui sic proxiimi mala portat ut cum tacet doleat. et tunc digne retributionis gratiam pacienciam non exhibet. sed ostendit. Scriptum quippe est. caritas paciencie est benigna est. paciencie quippe est. ut aliena mala tollet benigna vero ut ipsos quocumque quos portat amat.